
  

IL PRESIDENTE

 
  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   53   DEL 20/05/2025 

 

DELIPROVINCIA DI TERNI 
 

DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 53 DEL 20/05/2025 
 
Tit.5.3.1 
 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
L’anno 2025 il giorno 20 del mese di Maggio alle ore 13:00, il Presidente-Stefano Bandecchi in 
collegamento da remoto con l’assistenza in presenza in Terni presso la sede della Provincia del il 
Segretario Generale-Dott. Paolo Ricciarelli , ai sensi del vigente “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute del Presidente della Provincia”, delibera sul seguente argomento 
 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, ANNUALITA' 
2025,2026 2027, PER L'ISTITUZIONE NELLA MISSIONE 20 DEL FONDO OBIETTIVI 
DI FINANZA PUBBLICA DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO DI 
CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 4 MARZO 
2025 

 
IL PRESIDENTE 

 

 

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 28 del 9/12/2024 “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025-2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000)” e n. 9 del 24/3/2025 “MODIFICA ALLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLO STESSO 
CONSIGLIO PROVINCIALE NR. 28 DEL 9 DICEMBRE 2024”; 

- n. 31 del 20/12/2024 “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2025-2027 (ART. 11 D. LGS. NR. 118/2011)”; 

VISTA la deliberazione del Presidente n. 119 del 23/12/2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2025/2027. PARTE FINANZIARIA”; 

VISTA la deliberazione del Presidente n. 35 del 28/03/2025 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027. APPROVAZIONE PIANO” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

Vista la legge 30 dicembre 2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” (legge di bilancio 2025); 



  

IL PRESIDENTE

 
  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   53   DEL 20/05/2025 

 
 Visto, in particolare, l’articolo 1 della richiamata legge n. 207 del 2024, che, al primo periodo del comma 
784, prevede che “ai fini della tutela dell’unità economica della Repubblica, le regioni, le province autonome 
di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni partecipano al raggiungimento degli 
obiettivi di finanza pubblica e all’osservanza dei vincoli economici e finanziari derivanti dalle nuove regole 
della governance economica europea secondo le modalità previste dai commi da 785 a 794, che 
costituiscono principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica, ai sensi degli articoli 117, terzo 
comma, e 119, secondo comma, della Costituzione”; 

Visto, altresì, il comma 788 del medesimo articolo 1, che prevede che “i comuni, le province e le città 
metropolitane delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna assicurano 
un contributo alla finanza pubblica, aggiuntivo rispetto a quello previsto a legislazione vigente, pari a 140 
milioni di euro per l’anno 2025, a 290 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e a 490 milioni 
di euro per l’anno 2029, di cui 130 milioni di euro per l’anno 2025, 260 milioni di euro per ciascuno degli anni 
dal 2026 al 2028 e 440 milioni di euro per l’anno 2029 a carico dei comuni e 10 milioni di euro per l’anno 
2025, 30 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e 50 milioni di euro per l’anno 2029 a 
carico delle province e città metropolitane. Gli importi del contributo a carico di ciascun ente sono 
determinati sulla base di criteri e modalità definiti con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di 
concerto con il Ministro dell'interno, da emanare entro il 31 gennaio 2025, previa intesa in sede di 
Conferenza Stato città ed autonomie locali, anche in proporzione agli impegni di spesa corrente al netto 
degli impegni per gli interessi, per la gestione ordinaria del servizio pubblico di raccolta, smaltimento, 
trattamento e conferimento in discarica dei rifiuti, per i trasferimenti al bilancio dello Stato per concorso alla 
finanza pubblica e per le spese della missione 12, Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, come risultanti 
dal rendiconto 2023 o, in caso di mancanza, dall'ultimo rendiconto approvato. In caso di mancata intesa 
entro venti giorni dalla data di prima iscrizione all'ordine del giorno della Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali della proposta di riparto delle riduzioni di cui al secondo periodo, il decreto è comunque 
adottato”; 

Visto il comma 789 del citato articolo 1 che dispone che “per ciascuno degli anni dal 2025 al 2029 le regioni 
e le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni iscrivono nella 
missione 20, Fondi e accantonamenti, della parte corrente di ciascuno degli esercizi del bilancio di previsione 
un fondo, con una dotazione pari al contributo annuale alla finanza pubblica di cui ai commi da 786 a 788, 
fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio di parte corrente di cui all’articolo 40 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e di cui all’articolo 162, comma 6, del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. Con riferimento al 
bilancio di previsione 2025-2027, il fondo di cui al primo periodo del presente comma è iscritto entro 30 
giorni dal riparto dei contributi alla finanza pubblica con variazione di bilancio approvata con atto del 
consiglio, per gli enti locali, e con legge regionale, per le regioni a statuto ordinario”; 

Considerato che la commissione ARCONET nella seduta del 15 gennaio 2025 ha approvato l’aggiornamento 
degli Allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011, prevedendo, tra l’altro, l’inserimento nel piano dei conti 
integrato di cui all’Allegato 6/1 al citato decreto legislativo, del conto U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di 



  

IL PRESIDENTE

 
  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   53   DEL 20/05/2025 

 
finanza pubblica”, in attuazione di quanto disposto dall’articolo 1, comma 794, della richiamata legge di 
bilancio 2025; 

Visto il decreto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, emanato di concerto con il Ministro 
dell’interno del 4 marzo 2025 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 93 del 22 aprile 2025 ed in modo 
particolare gli allegati A e B attraverso il quale vengono indicati i criteri e le modalità atte a definire 
l’importo del contributo alla finanza pubblica a carico dei comuni, delle province e delle città metropolitane 
di cui all’art. 1, comma 788 della legge 30 dicembre 2024, n. 207; 

Viste, altresì, le Tabelle di cui agli Allegati C e D del presente decreto 4 marzo 2025, dove vengono indicati, 
per ciascun ente, gli importi del contributo di cui ai punti precedenti; 

Considerato che la Provincia di Terni dovrà iscrivere nella parte corrente del bilancio 2025/2027, nella 
Missione 20 “Fondi e accantonamenti”, al nuovo codice di bilancio di uscita U.1.10.01.07.001 “Fondo 
Obiettivi di Finanza Pubblica”, un fondo per gli obiettivi di finanza pubblica così determinato: 

 Anno 2025 - € 36.697,00; 
 Anno 2026 - € 110.092,00; 
 Anno 2027 - € 110.092,00; 

Che, in base a quanto stabilito all’art. 2 del decreto 4 marzo 2025, …..”con riferimento al bilancio di 
previsione 2025/2027, il fondo è iscritto entro 30 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del decreto 
di riparto con variazione di bilancio approvata con atto del Consiglio”;  

Vista l’indispensabilità e l’urgenza di intervenire in tal senso con immediatezza, onde assicurare il 
rispetto dei termini per l’iscrizione nel bilancio 2025/2027 del fondo per gli obiettivi di finanza pubblica 
di cui alla legge 30 dicembre 2024, art. 1, comma 788 e al conseguente decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze, emanato di concerto con il Ministro dell’interno del 4 marzo 2025 pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 93 del 22 aprile 2025; 
 
Richiamato il comma 4 dell’art. 175 del D. Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: “Ai sensi 
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
Vista la necessità di integrare il bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, 2026 e 2027, 
prevedendo l’istituzione nell’ambito della MISSIONE 20 “Fondi e accantonamenti”, al nuovo codice di 
bilancio di uscita U.1.10.01.07.001 del “Fondo Obiettivi di Finanza Pubblica” e procedendo alla 
conseguente variazione di bilancio: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

COMPETENZA 
2025 

VARIAZIONE 
CASSA 2025 

20 1 1 -          36.697,00     



  

IL PRESIDENTE

 
  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   53   DEL 20/05/2025 

 
20 3 1             36.697,00     

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

COMPETENZA 
2026 

VARIAZIONE 
CASSA 2026 

20 1 1 -        110.092,00     

20 3 1           110.092,00     

     

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

COMPETENZA 
2027 

VARIAZIONE 
CASSA 2027 

20 1 1 -        110.092,00     

20 3 1           110.092,00     
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di 
cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono 
garantire un fondo di cassa finale non negativo; 
 
Visti: 
 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
 il Regolamento di contabilità Provinciale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Direttore dell’Area 
Amministrativa, Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art.49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
AQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, come da verbale n. 12 del 
19/05/2025, conservato agli atti d’ufficio; 
 

DELIBERA 

1. Di istituire, per le ragioni espresse in narrativa, nell’ambito della MISSIONE 20 “Fondi e 
accantonamenti”, al nuovo codice di bilancio di uscita U.1.10.01.07.001 del “Fondo Obiettivi di 
Finanza Pubblica”; 

2. Di procedere con la seguente variazione di bilancio: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

COMPETENZA 
2025 

VARIAZIONE 
CASSA 2025 

20 1 1 -          36.697,00     

20 3 1             36.697,00          

     



  

IL PRESIDENTE

 
  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   53   DEL 20/05/2025 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

COMPETENZA 
2026 

VARIAZIONE 
CASSA 2026 

20 1 1 -        110.092,00     

20 3 1           110.092,00     
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

COMPETENZA 
2027 

VARIAZIONE 
CASSA 2027 

20 1 1 -        110.092,00     

20 3 1           110.092,00     

 
3. Di rinviare a successivo atto la variazione al PEG per le annualità 2025-2026-2027; 

  
4. Di dare atto che con il prelevamento dal Fondo di riserva di cui alla presente deliberazione è 

utilizzato per fronteggiare una spesa conseguente ad un evento non prevedibile al momento 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, assicurando il permanere degli equilibri 
generali di bilancio, e che gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le 
successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa garantiscono un fondo finale di cassa non 
negativo; 
 

5. Di dare mandato all’Area Finanziaria-Patrimoniale di contabilizzare la presente variazione ai 
fini della successiva trasmissione al Tesoriere Provinciale ai sensi dell’art. 175, comma 9-bis del 
D. Lgs. n. 267/2000, tramite il prospetto di cui all’allegato 8/1 D L.vo 118/2011; 
 

6. Di pubblicare il presente atto sul sito Internet dell’Ente ai sensi dell’art. 174 c. 4 del TUEL; 
 

7. Di sottoporre, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la presente 
deliberazione a ratifica del Consiglio provinciale entro 60 giorni dalla data odierna 

 

 
 
 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 
Stefano Bandecchi Dott. Paolo Ricciarelli 

 



  

IL PRESIDENTE

 
  PROVINCIA DI TERNI                                                           

 

PROVINCIA DI TERNI 
 
Proposta di delibera del Presidente n° 57 
 
Oggetto:VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, ANNUALITA' 
2025,2026 2027, PER L'ISTITUZIONE NELLA MISSIONE 20 DEL FONDO OBIETTIVI DI FINANZA 
PUBBLICA DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL 
MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 4 MARZO 2025 
 
 
 

PARERE TECNICO   
 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera. 
 
 
 
 
Terni, lì 19/05/2025 

IL DIRETTORE 
FINOCCHIO STEFANIA 

 



  

IL PRESIDENTE

 
  PROVINCIA DI TERNI                                                           

 

PROVINCIA DI TERNI 
 
 
Proposta di delibera del Presidente n° 57 
 
Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, ANNUALITA' 
2025,2026 2027, PER L'ISTITUZIONE NELLA MISSIONE 20 DEL FONDO OBIETTIVI DI FINANZA 
PUBBLICA DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL 
MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 4 MARZO 2025  
 
 

PARERE CONTABILE   
 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di delibera. 
 
 
 
 
 
Terni, lì 19/05/2025 
 

 IL DIRETTORE  
 Finocchio Stefania  

 


